¹ Fakultas Adab dan Humaniora, Universitas Islam Negeri (UIN) Syarif Hidayatullah Jakarta

Pendahuluan

Upacara Tabot adalah kegiatan keagamaan yang dilakukan oleh sebagian Umat Islam di Bengkulu sebagai upaya memperingati kematian atau kesyahidan Imam Husein ibn Ali ibn Abi Thalib di padang Karbala pada awal bulan Muharam 61 Hijriyah (681 M). Upacara Tabot ini melalui beberapa rangkaian acara yang keseluruhan rangkaianannya dilaksanakan selama sepuluh hari, yakni dari tanggal 1 sampai dengan 10 Muharam.²

Dari penelitian kepustakaan yang menggunakan perspektif sejarah terhadap fenomena upacara Tabot di Bengkulu ini, maka dapat disimpulkan bahwa upacara Tabot adalah artikulasi lokal masyarakat Bengkulu yang dilakukan dalam rangka memperingati kematian atau kesyahidan Imam Husein ibn Ali ibn Abi Thalib di Padang Karbala pada awal bulan Muharam 61 Hijriyah (681 M). Dengan kata lain, Upacara Tabot adalah versi lain dari tradisi *Takziyah* yang dilakukan oleh kalangan Syi'ah di wilayah Asia Selatan (India) yang dibawa ke Bengkulu oleh para imigran India.

Di samping itu, upacara Tabot Bengkulu memang diakui sebagai upacara keagamaan yang berasal dari atau dipengaruhi oleh tradisi Syi'ah.